
                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
∆/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 537 
 
Συνεδρίαση 34

η 

Απόφαση υπ’ αριθ. 1249/2015 
Στην Αθήνα, σήµερα στις 10/06/2015,  ηµέρα ΤΕΤΑΡΤΗ και ώρα 12:00 µ.µ . ,  στο Κατάστηµα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, ύστερα από την υπ 
αριθ. πρωτ. οικ. 115420 πρόσκληση του Προέδρου της και την υπ αριθ. πρωτ. οικ. 118224 
συµπληρωµατική της, που κοινοποιήθηκαν νόµιµα στα µέλη της, στις 05/06/2015 και 09-06-2015 
αντίστοιχα.  

Θέµα 6
o ηµερήσιας διάταξης 

Έγκριση της απ ευθείας ανάθεσης του έργου των δειγµατοληψιών και των αναλύσεων-µετρήσεων 
των ατµοσφαιρικών ρύπων σε ερευνητικά ιδρύµατα, λόγω πυρκαγιάς σε απόβλητα στη θέση Πεύκο 
Μαυράκη της Νέας Ζωής Ασπροπύργου 
Παρόντες:  
Ο Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, κος Καραµάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Στεργίου Ιωάννα  

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• ∆ηµάκος ∆ηµήτρης 

• Αλεξίου Αθανάσιος 
Τα αναπληρωµατικά µέλη: 

• Τσούπρα Ιωάννα 

• ∆ανάκος Χριστόφορος 
Απόντες:  
Τα τακτικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Τζίβα Αιµιλία 

• Σαπουνά Αγγελική 

• Μοίρας Ιωάννης 

• Μπαλού Αλεξάνδρα 

• Καράµπελας Κωνσταντίνος  

• Κοροµάντζος Βασίλειος 
Χρέη Γραµµατέα της Οικονοµικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Γεωργία 
Κονταρά. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία και αποφασίστηκε η συζήτηση του θέµατος µε τη διαδικασία του 
κατεπείγοντος, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Καραµάνος, δίνει το λόγο στον κ. Πράσινο, ο οποίος 
ενηµερώνει τα µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής για τα εξής:  
 
Έχοντας υπόψη:  
1. Το από 08/06/2015 ∆.Υ. καθώς και το µε αρ. πρωτ. οικ 122061/09-062015, έγγραφα της ∆/νσης 

Περιβάλλοντος της Περιφέρειας Αττικής σύµφωνα µε το οποία, λόγω εκτεταµένης πυρκαγιάς σε 
εγκατάσταση αποβλήτων της εταιρείας «ΓΕΝΙΚΗ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΕΩΣ-ΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΞΕΝΟ∆ΟΧΙΑΚΗ 
Α.Ε.» (∆ραστηριότητα Ανακύκλωσης Αποβλήτων), στη θέση Πεύκο Μαυράκη της Νέας Ζωής 
Ασπροπύργου και λόγω της έκλυσης και της διασποράς καπναερίων, υπάρχει άµεση ανάγκη 
λήψης δειγµάτων και αναλύσεων-µετρήσεων ατµοσφαιρικών ρύπων από ειδικευµένα δηµόσια 
επιστηµονικά ιδρύµατα όπως το ερευνητικό ίδρυµα «ΕΚΕΦΕ ∆ΗΜΟΚΡΙΤΟΣ» και το Ινστιτούτο 
Ερευνών Περιβάλλοντος και Βιώσιµης Ανάπτυξης του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών. 

2. Το γεγονός ότι από την πυρκαγιά, λόγω της καύσης αποβλήτων προς ανακύκλωση υλών, 
αποτελούµενων από χαρτιά, πλαστικά, πολυεστέρες, λάδια, µπάζα, σκουπίδια κ.ά., αλλά και από 
τα παραγόµενα απαέρια, δηµιουργείται άµεσος κίνδυνος βλάβης της περιουσίας και της ζωής των 
πολιτών, της οικονοµίας, των υποδοµών, του περιβάλλοντος και πρέπει να γίνουν άµεσες 
ενέργειες προς άρση αυτών των εξαιρετικά δυσµενών συνεπειών.  

3. Την υπ’ αριθ. πρωτ: 117028 /08-06-2015 Απόφαση της Περιφερειάρχη Αττικής 

ΑΔΑ: ΩΙΝΚ7Λ7-ΚΧΤ



 
 ΕΠΕΙ∆Η  

Α. Με το ανωτέρω 1
ο
 σχετικό η ∆/νση Περιβάλλοντος της Περιφέρειας Αττικής, λόγω εκτεταµένης 

πυρκαγιάς σε εγκατάσταση αποβλήτων της εταιρείας «ΓΕΝΙΚΗ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΕΩΣ-ΚΤΗΜΑΤΙΚΗ 
ΞΕΝΟ∆ΟΧΙΑΚΗ Α.Ε.» (∆ραστηριότητα Ανακύκλωσης Αποβλήτων), στη θέση Πεύκο Μαυράκη της 
Νέας Ζωής Ασπροπύργου και λόγω της έκλυσης και της διασποράς καπναερίων, ζήτησε την άµεση 
λήψη δειγµάτων και αναλύσεων-µετρήσεων ατµοσφαιρικών ρύπων από ειδικευµένα δηµόσια 
επιστηµονικά ιδρύµατα όπως το ερευνητικό ίδρυµα «ΕΚΕΦΕ ∆ΗΜΟΚΡΙΤΟΣ» και το Ινστιτούτο 
Ερευνών Περιβάλλοντος και Βιώσιµης Ανάπτυξης του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών. 
Β. Η πυρκαγιά αλλά και η παραγωγή απαερίων από την καύση  αποβλήτων υλών (αποτελούµενων 
από χαρτιά, πλαστικά, πολυεστέρες, λάδια, µπάζα, σκουπίδια κ.ά.), εντάσσονται στην κατηγορία των 
καταστροφών γιατί µπορεί να θέσουν σε κίνδυνο τη ζωή και την περιουσία των ανθρώπων και να 
προκαλέσουν καταστροφές στην οικονοµία, στις υποδοµές και στο περιβάλλον. 

   Γ. Είναι αναγκαία η διενέργεια  από την  Περιφέρεια Αττικής της λήψης δειγµάτων και αναλύσεων-
µετρήσεων ατµοσφαιρικών ρύπων. 

   Γι αυτούς τους λόγους, µε την ανωτέρω 3
η
  σχετική Απόφαση της Περιφερειάρχη Αττικής, δόθηκε η 

εντολή στα ερευνητικά ιδρύµατα «ΕΚΕΦΕ ∆ΗΜΟΚΡΙΤΟΣ» και το Ινστιτούτο Ερευνών 
Περιβάλλοντος και Βιώσιµης Ανάπτυξης του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών να διαθέσουν το 
απαραίτητο προσωπικό και µέσα που απαιτούνται για την διενέργεια λήψης δειγµάτων και αναλύσεων-
µετρήσεων ατµοσφαιρικών ρύπων λόγω πυρκαγιάς σε απόβλητα στη θέση Πεύκο Μαυράκη της Νέας 
Ζωής Ασπροπύργου. 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 
Την έγκριση της απ’ ευθείας ανάθεσης στα ερευνητικά ιδρύµατα:  
1) «ΕΚΕΦΕ - ∆ΗΜΟΚΡΙΤΟΣ» και 
2) Ινστιτούτο Ερευνών Περιβάλλοντος και Βιώσιµης Ανάπτυξης του Εθνικού Αστεροσκοπείου 
Αθηνών 

  τα οποία ανέλαβαν την υποχρέωση να διαθέσουν από τις 08 Ιουνίου 2015, το απαραίτητο προσωπικό 
και µέσα που απαιτούνται, για την διενέργεια των αναγκαίων λήψεων δειγµάτων  και αναλύσεων-
µετρήσεων των ατµοσφαιρικών ρύπων, που προκάλεσε η πυρκαγιά στη θέση Νέα Ζωή Ασπροπύργου 
και προκειµένου να αντιµετωπιστούν οι συνέπειες που δηµιούργησε εν λόγω πυρκαγιά και 
αναφέρονται στο σκεπτικό της παρούσης και µέχρι του συνολικού ποσού των 5.000,00 € 
(συµπεριλαµβανοµένου Φ.Π.Α.). 
Η ακριβής δαπάνη που θα προκύψει απολογιστικά µετά το πέρας των φαινοµένων θα υποβληθεί προς 
έγκριση στην Οικονοµική Επιτροπή της Περιφέρειας Αττικής. 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση µεταξύ των µελών της  

η Οικονοµική Επιτροπή 
οµόφωνα αποφασίζει 

 
Την έγκριση της απ’ ευθείας ανάθεσης στα ερευνητικά ιδρύµατα:  
1) «ΕΚΕΦΕ - ∆ΗΜΟΚΡΙΤΟΣ» και 
2) Ινστιτούτο Ερευνών Περιβάλλοντος και Βιώσιµης Ανάπτυξης του Εθνικού Αστεροσκοπείου 
Αθηνών 

  τα οποία ανέλαβαν την υποχρέωση να διαθέσουν από τις 08 Ιουνίου 2015, το απαραίτητο προσωπικό 
και µέσα που απαιτούνται, για την διενέργεια των αναγκαίων λήψεων δειγµάτων  και αναλύσεων-
µετρήσεων των ατµοσφαιρικών ρύπων, που προκάλεσε η πυρκαγιά στη θέση Νέα Ζωή Ασπροπύργου 
και προκειµένου να αντιµετωπιστούν οι συνέπειες που δηµιούργησε εν λόγω πυρκαγιά και 
αναφέρονται στο σκεπτικό της παρούσης και µέχρι του συνολικού ποσού των 5.000,00 € (πέντε 
χιλιάδες ευρώ) (συµπεριλαµβανοµένου Φ.Π.Α.). 

 
Η ακριβής δαπάνη που θα προκύψει απολογιστικά µετά το πέρας των φαινοµένων θα υποβληθεί προς 
έγκριση στην Οικονοµική Επιτροπή της Περιφέρειας Αττικής. 
 
 
      Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
     Καραµάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  
Στεργίου Ιωάννα  
Μπαλάφας Γεώργιος 
∆ηµάκος ∆ηµήτρης 
Αλεξίου Αθανάσιος 
Τσούπρα Ιωάννα 
∆ανάκος Χριστόφορος 

 

ΑΔΑ: ΩΙΝΚ7Λ7-ΚΧΤ


		2015-06-19T09:08:49+0300
	Athens




